[image: ]
ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor
Nilson Tavares Cerqueira
Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12/2025 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

Autora: Luzia de Sousa Moreira Moura - PSB

A ser concedida à senhora Jeronima Maria Duarte.

A vereadora signatária, Luzia de Sousa Moreira Moura – PSB, requer à nobre Mesa Diretora, após consulta ao augusto Plenário e nos termos do artigo 184 do Regimento Interno, a concessão de Moção de Aplausos à senhora Jerônima Maria Duarte, em reconhecimento à sua significativa contribuição para a sociedade de São José do Povo.
Nascida em 25 de dezembro de 1970, Jeronima Maria Duarte é filha do senhor João Francisco Duarte e da senhora Irene Lopes Duarte, pioneiros de nosso município. Possui dez irmãos, sendo a décima filha do casal.
Estudou na Escola Ludovico Vieira de Camargo, onde cursou o primeiro e o segundo graus em magistério. Foi aprovada no vestibular da Universidade Federal de Mato Grosso – Campus de Rondonópolis no ano de 1993, ingressando no curso de Letras. Posteriormente, ao perceber maior afinidade com a área da saúde, optou pelo curso técnico em Enfermagem.
A senhora Jerônima Maria Duarte é pessoa ativa em nossa comunidade, de fé católica, tendo atuado como catequista e exercido diversas atividades relevantes para o município. Trabalhou como recepcionista no Hospital Municipal entre os anos de 1988 e 1990 e, de 1990 a 1995, desempenhou com dedicação a função de técnica de enfermagem no mesmo hospital, em período noturno.
No ano de 1995, iniciou união estável com o senhor Manoel Domingues da Silva, com quem teve um filho, João Ruy, nascido em 7 de junho de 2004.
No mesmo ano em que se uniu ao senhor Manoel Domingues, deixou de trabalhar como técnica de enfermagem, passando a atuar na farmácia de propriedade do casal, onde permanece até os dias atuais.
Em 2001, juntamente com o esposo, instalou em nosso município uma agência lotérica, que por muitos anos foi o único local de atendimento bancário, prestando serviços essenciais como o pagamento de contas, boletos e benefícios assistenciais do Governo Federal. Permaneceu nessa atividade até o ano de 2019.
No ano de 2013, mudou-se para o Estado de São Paulo, onde cursou Farmácia, retornando formada em 2018. Desde então, exerce a profissão com orgulho, amor e responsabilidade em nossa cidade.
Diante de sua trajetória de vida, marcada por trabalho, empenho e inúmeras contribuições à comunidade, especialmente na área da saúde, esta Casa Legislativa presta justa e honrosa homenagem à senhora Jerônima Maria Duarte.

Determina-se a ciência à homenageada.

Sala das Sessões, "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 06 dias do mês de novembro de 2025.

__________________________________
Luzia de Sousa Moreira Moura
Vereadora – PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199
CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

image1.jpeg